9

[image: image1.png]

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.08.2013

№ 409
	О Порядке изготовления и доставки избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Законодательного Собрания Владимирской области шестого созыва, а также осуществления контроля за их изготовлением и доставкой

В соответствии со статьей 63 Закона Владимирской области от 13.02.2003 № 10-ОЗ «Избирательный кодекс Владимирской области»  Избирательная комиссия Владимирской области  постановляет:
1. Утвердить Порядок изготовления и доставки избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Законодательного Собрания Владимирской области шестого созыва, а также осуществления контроля за их изготовлением и доставкой (прилагается).

2. Окружным избирательным комиссиям, территориальным избирательным комиссиям, на которые возложены полномочия окружных избирательных комиссий, территориальным избирательным комиссиям назначить ответственных лиц для контроля за изготовлением и доставкой избирательных бюллетеней.

3. Возложить контроль за выполнением настоящего постановления на Секретаря Избирательной комиссии Владимирской области  Н.А. Ульеву и председателей окружных избирательных комиссий, территориальных избирательных комиссий, на которые возложены полномочия окружных избирательных комиссий, территориальных избирательных комиссий.

Председатель

Избирательной комиссии

            В.А. Минаев

Секретарь

Избирательной комиссии

  Н.А. Ульева

	Приложение
УТВЕРЖДЕН

	Постановлением Избирательной комиссии

Владимирской области

от 14.08.2013  № 409

	Порядок
изготовления и доставки избирательных бюллетеней
для голосования на выборах депутатов Законодательного Собрания
Владимирской области шестого созыва,
а также осуществления контроля за их изготовлением и доставкой

1.1. Порядок изготовления и доставки избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Законодательного Собрания Владимирской области шестого созыва, а также осуществления контроля за их изготовлением и доставкой (далее - Порядок) определяет действия избирательных комиссий, связанные с изготовлением и доставкой избирательных бюллетеней (далее - бюллетени), а также с контролем за их изготовлением и доставкой.

1.2. Форма и текст бюллетеня для голосования на выборах депутатов Законодательного Собрания Владимирской области шестого созыва (далее – депутатов Законодательного Собрания) по единому избирательному округу, а также форма бюллетеня для голосования на выборах депутатов Законодательного Собрания по одномандатным избирательным округам утверждается постановлением Избирательной комиссии Владимирской области, не позднее чем за 20 дней до дня голосования.

1.3. Текст бюллетеня для голосования на выборах депутатов Законодательного Собрания по одномандатным избирательным округам утверждается  постановлением соответствующей окружной избирательной комиссии не позднее чем за 20 дней до дня голосования.

1.4. Одновременно с утверждением формы избирательного бюллетеня постановлением Избирательной комиссии Владимирской области  утверждается число бюллетеней.

2. Порядок изготовления и доставки избирательных бюллетеней

в избирательные комиссии

2.1. Изготовление избирательных бюллетеней по единому избирательному округу и одномандатным избирательным округам осуществляется исключительно по решению Избирательной комиссии Владимирской области.

2.2. Доставка изготовленных бюллетеней из Избирательной комиссии Владимирской области (далее – ИКВО) в окружные избирательные комиссии (далее – ОИК), в территориальные избирательные комиссии (далее - ТИК) и из ТИК в участковые избирательные комиссии (далее - УИК) осуществляется избирательными комиссиями самостоятельно.

3. Контроль за изготовлением избирательных бюллетеней

в полиграфических организациях и их доставкой

в избирательные комиссии

3.1. Контроль за изготовлением бюллетеней на всех этапах, включая проверку бумаги для изготовления бюллетеней на соответствие установленным постановлением ИКВО требованиям, проверку формы и текста бюллетеня, процесс печатания текста, передачи, уничтожения лишних и выбракованных бюллетеней, доставку бюллетеней в ОИК, ТИК, осуществляют члены ИКВО с правом решающего голоса, определенные постановлением ИКВО.
4. Передача избирательных бюллетеней избирательным комиссиям

4.1. Изготовленные полиграфической организацией бюллетени передаются членам ИКВО с правом решающего голоса, по акту, в котором указываются дата и время его составления, а также количество передаваемых бюллетеней. Акт составляется в двух экземплярах, один из которых остается в полиграфической организации, а другой - в  ИКВО (Приложение 1).

4.2. После передачи упакованных в пачки бюллетеней в количестве, соответствующем заказу, работники полиграфической организации в присутствии членов ИКВО с правом решающего голоса уничтожают лишние бюллетени (при их выявлении), о чем составляется акт в двух экземплярах. Один экземпляр акта остается в полиграфической организации, другой - в ИКВО (Приложение 2).

4.3. ИКВО обязана не позднее чем за два дня до получения ею бюллетеней от соответствующей полиграфической организации принять решение о месте, дате и времени передачи бюллетеней членам данной избирательной комиссии и уничтожения лишних бюллетеней.

4.4. Бюллетени для голосования на выборах депутатов Законодательного Собрания по одномандатным избирательным округам передаются ИКВО  в ОИК, а бюллетени для голосования на выборах депутатов Законодательного Собрания по единому избирательному округу передаются ИКВО  в ТИК для обеспечения голосования в день голосования в срок, установленный ИКВО, на основании своего постановления о распределении бюллетеней.

4.5.  ИКВО передает ОИК, ТИК на основании своего постановления о распределении бюллетеней по ОИК, ТИК весь тираж бюллетеней, полученный ими от полиграфической организации, по соответствующей территории.

4.6. Изготовленные полиграфической организацией бюллетени, упакованные в пачки, передаются представителями ИКВО непосредственно представителям ОИК, ТИК.
При передаче бюллетеней ИКВО непосредственно в ОИК, ТИК составляется акт в двух экземплярах (Приложение 4). Представители ОИК, ТИК при передаче бюллетеней проверяют соответствие фактического количества бюллетеней их количеству, указанному в акте и в постановлении ИКВО о распределении бюллетеней по ОИК, ТИК. Один экземпляр акта остается в ИКВО, а один - в ОИК, ТИК.

4.7. На основании постановления ОИК о распределении бюллетеней ТИК получает от ОИК бюллетени для голосования на выборах депутатов Законодательного Собрания по одномандатным избирательным округам.

На основании постановления ТИК о распределении бюллетеней УИК получают от ТИК бюллетени для голосования на выборах депутатов Законодательного Собрания по одномандатным избирательным округам и бюллетени для голосования на выборах депутатов Законодательного Собрания по единому избирательному округу не позднее чем за один день до дня голосования. Количество передаваемых УИК бюллетеней определяется постановлением ТИК в соответствии с частью 16 статьи 63 Закона Владимирской области от 13.02.2003 № 10-ОЗ «Избирательный кодекс Владимирской области».
При передаче бюллетеней ОИК в ТИК составляется акт, один экземпляр акта остается в ОИК, а один - в ТИК. (Приложение 4).
При передаче бюллетеней УИК производится их поштучный пересчет и выбраковка, при этом выбракованные бюллетени (при их выявлении) уничтожаются членами ТИК, о чем составляется акт, который хранится в соответствующей избирательной комиссии (Приложение 3).

4.8. При передаче бюллетеней от ТИК в УИК составляется акт в двух экземплярах, в котором указываются время и дата его составления и количество передаваемых бюллетеней. Один экземпляр акта остается в ТИК, а другой - в УИК (Приложение 4).
4.9. При передаче бюллетеней от полиграфической организации избирательной комиссии, разместившей заказ на изготовление бюллетеней, а также вышестоящей избирательной комиссией нижестоящей избирательной комиссии, при выбраковке и уничтожении лишних бюллетеней вправе присутствовать члены указанных избирательных комиссий, кандидаты, фамилии которых внесены в бюллетень (за исключением кандидатов, фамилии которых указаны в составе списка кандидатов), или их представители, представители избирательных объединений, наименования которых указаны в избирательном бюллетене, и представители средств массовой информации.

Соответствующая избирательная комиссия обязана оповестить всех вышеуказанных в данном пункте лиц о месте, дате и времени проведения передачи бюллетеней и предоставить возможность присутствовать при этом кандидату, фамилия которого внесена в бюллетень (за исключением кандидатов, фамилии которых указаны в составе списка кандидатов) или не менее чем одному его представителю, не менее чем одному представителю каждого избирательного объединения, наименования которых указаны в избирательном бюллетене.
При этом каждое из вышеуказанных присутствующих лиц вправе подписать составляемый при передаче бюллетеней акт, а также при их выбраковке и уничтожении (если таковые производятся).
4.10. Ответственность за передачу и сохранность бюллетеней несут председатели избирательных комиссий, осуществлявших передачу, получение и хранение бюллетеней.
	Приложение 1

к Порядку изготовления и доставки избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Законодательного Собрания Владимирской области шестого созыва, а также осуществления контроля за их изготовлением и доставкой

АКТ*

передачи избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Законодательного Собрания Владимирской области шестого созыва от полиграфической организации

“___” _________2013 года “__” часов “__” минут

В соответствии с Государственным контрактом №__ от “__” ___2013 г. на изготовление избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Законодательного Собрания Владимирской области шестого созыва, заключенным между ____________________________________________________________________________ и

(наименование полиграфической организации)

_____________________________________________________________________________,

(наименование избирательной комиссии)

__________________________________________________________________изготовила

(наименование полиграфической организации)

в соответствии с представленным(и) образцом(ами) и передала ___________ __________________________________________________________________

(наименование избирательной комиссии)
избирательные бюллетени для голосования на выборах депутатов Законодательного Собрания Владимирской области шестого созыва в количестве: ________________________________________

                                                              (цифрами и прописью)
штук**.

	МП
	(должность руководителя полиграфического предприятия)

	(подпись)

	(фамилия, инициалы)

	МП
	(председатель избирательной комиссии)

	(подпись)

	(фамилия, инициалы)

	(должности лиц, присутствующих при передаче избирательных бюллетеней)

	(подпись)

	(фамилия, инициалы)

* В соответствии с частью 12 статьи 63  Закона Владимирской области  «Избирательный кодекс Владимирской области» настоящий акт вправе подписать любой член избирательной комиссии, разместившей заказ на изготовление избирательных бюллетеней,  любой кандидат, фамилия которого внесена в бюллетень (за исключением кандидатов, фамилии которых указаны в составе списка кандидатов), либо представитель такого кандидата, представитель любого избирательного объединения, наименование которого указано в избирательном бюллетене, присутствующие при передаче избирательных бюллетеней.
** В акте указывается количество каждого вида избирательных бюллетеней.
	Приложение 2

к Порядку изготовления и доставки избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Законодательного Собрания Владимирской области шестого созыва, а также осуществления контроля за их изготовлением и доставкой

АКТ*

об уничтожении лишних избирательных бюллетеней

“___” _________2013 года “__” часов “__” минут

Настоящим Актом подтверждается:

1. При печатании избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Законодательного Собрания Владимирской области шестого созыва было изготовлено следующее количество избирательных бюллетеней:

	Количество заказанных избирательных бюллетеней
	Общее количество изготовленных избирательных бюллетеней
	Количество лишних избирательных бюллетеней**

2. Лишние избирательные бюллетени в количестве _________ штук уничтожены “____” ____________ 2013 года в присутствии представителя(лей) Заказчика.

От __________________________________________________________
                     (наименование избирательной комиссии, разместившей заказ на изготовление избирательных бюллетеней)

	1.

(должность)
	(подпись, фамилия, инициалы)

	2.

(должность)
	(подпись, фамилия, инициалы)

От _______________________________________________________________

(наименование полиграфической организации)

	1.

(должность)
	(подпись, фамилия, инициалы)

	2.

(должность)
	(подпись, фамилия, инициалы)

* В соответствии с частью 12 статьи 63  Закона Владимирской области  «Избирательный кодекс Владимирской области» настоящий акт вправе подписать любой член избирательной комиссии, разместившей заказ на изготовление избирательных бюллетеней,  любой кандидат, фамилия которого внесена в бюллетень (за исключением кандидатов, фамилии которых указаны в составе списка кандидатов), либо представитель такого кандидата, представитель любого избирательного объединения, наименование которого указано в избирательном бюллетене, присутствующие при передаче избирательных бюллетеней.

** Указывается количество выявленных и уничтоженных лишних избирательных бюллетеней каждого вида.

	Приложение 3
к Порядку изготовления и доставки избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Законодательного Собрания Владимирской области шестого созыва, а также осуществления контроля за их изготовлением и доставкой

АКТ

об уничтожении выбракованных избирательных бюллетеней

	(наименование территориальной избирательной комиссии)

Настоящим Актом подтверждается:

1. При передаче участковой избирательной комиссии избирательного участка № избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Законодательного Собрания Владимирской области шестого созыва было выявлено ___________________________________________________________________
              (цифрами и прописью)

 бракованных избирательных бюллетеней*.

2. Выбракованные избирательные бюллетени в количестве __________________________________________________________________

(цифрами и прописью)

штук уничтожены “____” __________2013 года.

	МП
	Председатель (заместитель председателя, секретарь) территориальной избирательной комиссии
	___________

	_________________________

	(подпись)

	(фамилия, инициалы)

	Члены территориальной избирательной комиссии
	__________

(подпись)

	____________________

(фамилия, инициалы)

__________
     (подпись)

____________________
            (фамилия, инициалы)

* Указывается количество выбракованных избирательных бюллетеней каждого вида.

	Приложение 4
к Порядку изготовления и доставки избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Законодательного Собрания Владимирской области шестого созыва, а также осуществления контроля за их изготовлением и доставкой

АКТ*

передачи избирательных бюллетеней для голосования на  выборах депутатов Законодательного Собрания Владимирской области шестого созыва вышестоящей избирательной комиссией нижестоящей избирательной комиссии

	______________________________
	“__” часов “__” минут  “___” ____2013 года

	(субъект Российской Федерации, город, иной населенный пункт)

	(наименование вышестоящей избирательной комиссии )

	передала

	(наименование нижестоящей избирательной комиссии )

	____________________________________________________________________**

	(число цифрами и прописью)

избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Законодательного Собрания Владимирской области шестого созыва.

МП
	Председатель (заместитель председателя, секретарь) вышестоящей избирательной комиссии
	______________

(подпись)

	_________________________

(фамилия, инициалы)

	Члены вышестоящей избирательной комиссии
	____________

(подпись)

	________________________

(фамилия, инициалы)

	____________

(подпись)

	________________________

(фамилия, инициалы)

	МП
	Председатель (заместитель председателя, секретарь) нижестоящей избирательной комиссии
	__________

(подпись)

	______________________

(фамилия, инициалы)

	Члены нижестоящей избирательной комиссии
	____________

(подпись)

	________________________

(фамилия, инициалы)

	__________

(подпись)

	____________________

(фамилия, инициалы)

* В соответствии с частью 12 статьи 63  Закона Владимирской области  «Избирательный кодекс Владимирской области» настоящий акт вправе подписать любой член избирательной комиссии, разместившей заказ на изготовление избирательных бюллетеней,  любой кандидат, фамилия которого внесена в бюллетень (за исключением кандидатов, фамилии которых указаны в составе списка кандидатов), либо представитель такого кандидата, представитель любого избирательного объединения, наименование которого указано в избирательном бюллетене, присутствующие при передаче избирательных бюллетеней.

** В акте указывается количество каждого вида избирательных бюллетеней.